
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2024

O Município de Almirante Tamandaré do Sul torna público a abertura de licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 17/2024 - tipo menor preço por item, modo de disputa aberto - que tem por objeto o
registro de preços de gêneros alimentícios. Recebimento das propostas: no período de 07 de junho a 20
de junho de 2024, até às 8h29min. A sessão de lances será no dia 20 de junho de 2024, às 08h30min.
Edital disponível em almirantetamandaredosul.rs.gov.br e em portaldecompraspublicas.com.br. Dúvidas/
informações podem ser enviadas para licitacao@tamandaredosul.com.br ou pelo fone (54) 3615 1145.

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2024
O Município de Almirante Tamandaré do Sul torna pública a abertura de licitação, modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2024 – tipo menor preço global, que tem por objeto a contratação
de empresa para execução de revitalização e modernização do Centro Administrativo Municipal, incluindo
material e mão de obra. Recebimento das propostas: no periodo de 07 de junho de 2024 a 25 de
junho de 2024, até as 8h29min. A sessão de lances e julgamento das propostas e habilitação será no
dia 25 de junho de 2024, às 08h30min. Edital disponível em almirantetamandaredosul.rs.gov.br e em
portaldecompraspublicas.com.br. Dúvidas/informações podem ser enviadas para licitacao@tamandaredosul.
com.br ou pelo fone (54) 3615 1145.

Almirante Tamandaré do Sul, 06 de junho de 2024.
ADIR GIACOMINI - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO NORTE/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICIPIO DE SÃO JOSE DO NORTE, através de seu Pregoeiro Municipal e sua Equipe de Apoio,
torna público que realizará licitação tipomenor preço, nos termos das Leis n°. 14.133/2021, de acordo com
as informações abaixo: Processo nº158/2024 – Concorrência nº12/2024, para contratação de empresa
para realizar a obra de implantação de uma ciclovia, calçada e canteiro lateral, na cidade de São
José do Norte / RS – SMOU, no dia 25/06/2024, as 09:15hs. Processo nº159/2024 – Pregão Eletrônico
Reg. Preços nº38/2024, para definição registro de preços de diversos materiais e equipamentos para
a Clínica Municipal de Castração, pelo período de um ano – SMMA, no dia 20/06/2024, as 09:15hs.
Processo nº160/2024 – Pregão Eletrônico Reg. Preços nº39/2024, para definição registro de preços
de diversos materiais gráficos, pelo período de um ano – DIV SEC, no dia 21/06/2024, as 09:15hs.
Processo nº164/2024 – Pregão Eletrônico Reg. Preços nº40/2024, para definição registro de preços de
diversos materiais de expediente, pelo período de um ano – DIV SEC, no dia 24/06/2024, as 09:15hs.
Processo nº168/2024 – Pregão Eletrônico Reg. Preços nº42/2024, para definição registro de preços
de diversos materiais de higiene, limpeza e cozinha, pelo período de um ano – DIV SEC, no dia
27/06/2024, as 09:15hs. Processo nº169/2024 – Concorrência nº13/2024, para contratação de empresa
para operar a Central de Triagem de Resíduos Sólidos da Construção Civil – RSCC de São José
do Norte / RS, conforme Termo de Referência – SMOU, no dia 26/06/2024, as 09:15hs. As propostas
deverão ser apresentadas até o dia do julgamento. Os respectivos editais encontram-se à disposição na
sede da CMLC, situada a rua XV de Novembro, 41, 2º Andar, centro de SJN, no link LICITACON do site
www.saojosedonorte.rs.gov.br, ou via e-mail, gratuitamente. Pregoeiro Municipal e Equipe de Apoio

Prefeitura Municipal
de Mormaço

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2024
Extrato de processo gerado automaticamente pelo
Portal de Compras Públicas. Objeto: Contratação
de empresa especializada para execução de obra
de pavimentação asfáltica do tipo tratamento
superficial duplo (TSD), executada em trecho de via
na localidade de São José, interior do município de
Mormaço-RS. Data início das propostas: 07/06/2024
- 08:00. Data final das propostas: 27/06/2024 - 08:59.
Data de abertura das propostas: 27/06/2024 – 09:00.
Tipo de Julgamento: Menor Preço Global. Modo de
disputa: Aberto. Valor total do processo: R$
324.145,20. Informações: 54-3393-1065 das 8:00 as
17:00hs, na Sec. Mun. da Fazenda,
www.mormacors.com.br, onde o Edital encontra-se
a disposição dos interessados.

Mormaço-RS, 07 de junho de 2024.
Rodrigo Jacoby Trindade, Prefeito Municipal.

Esporte Clube São José
CNPJ: 89.972.533/0001-49

Avenida Assis Brasil, 1200
- Passo da Areia

Porto Alegre - RS - 91.010-001

BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIO Valores expressos em Reais (R$)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO – DMPL Valores expressos em Reais (R$)

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022.

ATIVO N.E 31/12/2023 31/12/2022
CIRCULANTE 121.288,70 49.100,20
DISPONIVEL 3.1 117.052,14 44.669,52
CAIXA 3.1 78.168,07 38.640,74
BANCOS CONTAMOVIMENTO 3.1 4.612,12 87,03
APLICAÇÕES LIQUIDEZ IMEDIATA 3.1 34.271,95 5.941,75
CRÉDITOS 4.236,56 4.430,68
ADIANTAMENTO DE SALÁRIO 1.500,00 0,00
ADIANTAMENTO DE FÉRIAS 2.736,56 0,00
CRÉDITOS DE FUNCIONÁRIOS 0,00 4.430,68
NÃO CIRCULANTE 3.675.624,20 3.796.473,17
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 12.796,38 0,00
DEPOSITOS JUDICIAIS 12.796,38 0,00
IMOBILIZADO 3.2 3.662.827,82 3.796.473,17
IMÓVEIS-CUSTO CORRIGIDO 3.288.713,79 3.288.713,79
OUTROS IMOBILIZADOS 253.054,19 442.472,42
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 207.563,13 110.211,48
(-) DEPRECIAÇÃO/AMORTIZAÇÃO ACUMULADA (86.503,29) (44.924,52)
TOTAL DO ATIVO 3.796.912,90 3.845.573,37

As notas explicativas (NE) são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

PASSIVO N.E 31/12/2023 31/12/2022
CIRCULANTE 249.093,94 289.479,63

OBRIGAÇÕES DIVERSAS 249.093,94 289.479,63
FORNECEDORES 7.117,54 4.853,12
OBRIGAÇÕES FISCAIS 6 3.336,23 5.595,89
OBRIGAÇÕES SOCIAIS 7 111.347,49 141.111,92
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 8 122.954,12 132.882,29
OUTRAS OBRIGAÇÕES 9 4.338,56 5.036,41

PATRIMONIO LIQUIDO 3.547.818,96 3.445.882,26
PATRIMÔNIO SOCIAL 10 3.591.700,36 3.591.700,36

SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS (43.881,40) (145.818,10)
APURAÇÃO DO RESULTADO 101.936,70 (35.606,62)
(-) DÉFICIT ACUMULADOS (145.818,10) (110.211,48)

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LIQUIDO 3.796.912,90 3.735.361,89

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DE EXERCÍCIO - DRE
Valores expressos em Reais (R$)

NE 31/12/2023 31/12/2022
RECEITAS OPERACIONAIS BRUTA 3.563.220,81 3.511.749,61
MENSALIDADES/CONTRIBUIÇÕES/DOAÇÕES 11 3.563.220,81 3.511.749,61

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 3.563.220,81 3.511.749,61

SUPERÁVIT BRUTO 3.563.220,81 3.511.749,61

DÉFICIT BRUTO

DESPESAS OPERACIONAIS (3.461.284,11) (3.547.356,23)
DESPESAS COM FUTEBOL (2.677.704,62) (3.007.269,04)
DESPESAS COM CLUBE (633.580,78) (520.573,72)
DESPESAS FINANCEIRAS (149.998,71) (19.513,47)

DÉFICIT/SUERÁVIT OPERACIONAL LIQUIDO 101.936,70 (35.606,62)

DÉFICIT/SUPERÁVIT LIQUIDO DO EXERCÍCIO 101.936,70 (35.606,62)
As notas explicativas (NE) são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Patrimônio Social Outras Reservas Superávit/ Déficit Total do Patrimônio Líquido

Saldos Iniciais em 31/12/2022 3.591.700,36 - (145.818,10) 3.445.882,26
Incorporação do Superávit/Deficit - - - -
Recursos de Superávit com Restrição - - - -
Superávit/Déficit Período - - 101.936,70 101.936,70
Transferência do Superávit de Recursos sem restrição - - - -
Saldo Final em 31/12/2023 3.591.700,36 0,00 (43.881,40) 3.547.818,96

As notas explicativas (NE) são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

1. CONTEXTO OPERACIONAL
1.1. Informações gerais
OEsporte Clube São José é uma pessoa jurídica sem fins lucrativos, com sede social e
administrativa e foro jurídico na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul,
localizado naAv.Assis Brasil, 1200 Bairro Passo D’Areia com CEP nº 91.010-001. Sua
praçade esportes principal fica localizada na cidade de Porto Alegre, não podendo
ser transferida para outras cidades, podendo ser criados, mantidos e/ou encerrados
centros de treinamentos, subsedes e praças de esportes secundários em outras cidades
mediante iniciativa doComitê deGestão e aprovação doConselhoDeliberativo. O Clube
foi fundado em 24 demaio de 1913. É uma associação civil sem fins econômicos e com
personalidade jurídica própria. Tem por objetivos I) Desenvolver e estimular o esporte
em todas as suas modalidades e, em particular, o futebol – amador e profissional –
sem visar lucros materiais de qualquer espécie para sai ou para os seus associados;
II) Desenvolver, incentivar e exercer atividades de caráter desportivo, social, cultural
e cívico – conforme Estatuto no Capítulo I Artigo 2º.
2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:
As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de
acordocom as práticas contábeis adotadas no Brasil, que consideram os entendimentos
dos pronunciamentos dos CPCs - Comitê de Pronunciamentos Contábeis; e NBC ITG
2002 (R1) – Entidades Sem Finalidade de Lucro, emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade –CFC.OClube adota, ainda, as definições daResolução doConselho
Federal de Contabilidade n° 1.429/13, que aprovou a Interpretação Tecnica ITG 2003
(R2) “Entidade Desportiva Profissional” sobre os critérios e procedimentos específicos
de avaliação, de registros contábeis e de estruturação das demonstrações contábeis
em entidades de futebol profissional e a OTG 2003 - Orientações sobre a Aplicação
da ITG 2003 (R2) - Entidade Desportiva. Conforme previsto na referida resolução, os
registros contábeis do Clube evidenciam as contas de receitas e despesas, segregando
o desporto profissional das demais atividades esportivas, recreativas ou sociais. A
conclusão dessas demonstrações contábeis foi autorizada pela diretoria em 31 de
janeiro de 2023, e a data da emissão em 04 de junho de 2024. No Exercício de 2023,
houve troca da empresa de Contabilidade e, portanto, somente foram fornecidos
os saldos de contas patrimoniais de 2022 pela entidade Esporte Clube São José,
impossibilitando de serem elaborados alguns demonstrativos conforme rege a ITG 2003
(R1) - Entidades Desportivas, e, conforme previsto na NBC TG 26 (R5) ou na seção
3 da NBC TG1000 (R1) quando aplicável. As principais práticas contábeis adotadas
para a elaboração e apresentação dessasdemonstrações contábeis são as seguintes:
2.1. Moeda funcional - Os itens incluídos nas demonstrações contábeis são
mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual o Clube atua
(“moeda funcional”). A Administração do Clube definiu a moeda corrente do Brasil, o
Real (R$), como sua “Moeda Funcional”, sendo premissa utilizada na preparação das
demonstrações contábeis apresentadas em 31 de dezembro de 2023. 2.2. Base de
Elaboração: As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo
histórico, excetose indicado em outra forma.
3. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS: 3.1. Caixa, equivalentes
de caixa
DISPONILIDADES 2023 2022
Caixa 2.459,83 12.851,77
Caixa Escolinha 2.283,56 4.843,25
Caixa Futebol 73.424,68 20.945,72
Banrisul S/A 0,00 87,03
Caixa Econômica Federal 4.612,12 0,00
Aplicações Financeiras 34.271,95 5.941,75

82.780,19 44.669,52
Caixa e equivalentes de caixa incluem substancialmente depósitos à vista denominados
em reais, com alto índice de liquidez de mercado e vencimentos não superiores a 90
dias, ou para os quais inexistam multas ou quaisquer outras restrições para seu
resgate imediato. Os equivalentes de caixa são classificados como ativos financeiros
e estão registrados pelo valor original acrescido dos rendimentos auferidos até as
datas de encerramento das demonstrações contábeis, apurados pelo critério “pro rata”
e equivalem aos seus valores de mercado.
3.2. IMOBILIZADO
Composição

Movimentação
Custo

Custo 31/12/2022 Adições 31/12/2023
Terrenos 3.272.465,33 0,00 3.272.465,33
Benfeitorias 16.248,46 0,00 16.248,46
Móveis & tensílios 214.732,77 38.321,42 253.054,19
Maquinas e Equipamentos 175.959,70 23.034,04 198.993,74
Equipamentos de Processamento 6.855,43 0,00 8.569,39

3.686.261,69 61.355,46 3.749.331,11
Registrado ao custo de aquisição. Os custos subsequentes são incluídos no valor
contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conformeapropriado,
somente quando forem prováveis benefícios econômicos futuros associados ao item
e que o custo do item possa ser mensurado com segurança. Os terrenos não são
amortizados ou exauridos. A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens
do ativo imobilizado, menos seus valores residuais estimados, utilizando o método
linear baseado na vida útil estimada dos itens. A taxa de depreciação é calculada
usando o método linear com base nos percentuais descritos na tabela referencial. 3.3.
Intangível -OEsporte Clube São José não possui bens registrados noAtivo Intangível.
3.4. Custo de encargos financeiros, empréstimos e financiamentos - Empréstimos

e financiamentos são reconhecidos inicialmente a valor justo, líquido dos custos de
transações. São classificados entre curto e longo prazo de acordo com a vigência
das parcelas. Os custos de empréstimos atribuíveis diretamente a aquisição, construção
ou produção de ativos qualificáveis, os quais levam necessariamente um período
substancial para ficarem prontos para uso ou venda pretendida, são acrescentados
ao custo desses ativos até a data em que estejam prontos para o uso. 3.5. Impostos
e contribuições - Pelo fato de o Clube ser uma entidade sem fins lucrativos, goza do
benefício de isenção do pagamento de tributos federais incidentes sobre o resultado
(superavit/déficit) e isenção do pagamento do PIS e da COFINS incidentes sobre as
receitas relativas as atividades próprias. Os rendimentos obtidos com as aplicações
financeiras de renda variável estãosendo recebidos pelo Clube sem a retenção de
IRRF, conforme legislação em vigor para entidades sem fins lucrativos. O clube está
sujeito ao pagamento da contribuição para o PIS calculada sobre a folha de salários
com alíquota de 1% de acordo com a Lei nº 9.532/97. 3.6. Provisões - Provisões são
reconhecidas quando se tem uma obrigação presente em consequência de um evento
passado. É provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a
obrigação e para que uma estimativa confiável o valor da obrigação possa ser feito. A
despesa relativa a qualquer provisão é registrada na demonstração do resultado.
Provisõespara riscosTributários,Cíveis, Trabalhistas eArbitrais. -São constituídas
provisões referentes a processos judiciais para os quais é provável uma saída de
recursos para liquidar a contingência/obrigação relacionadas a evento passado, desde
que uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda
inclui a avaliação de evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências
disponíveis, as decisõesmais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento
jurídico e, principalmente, na avaliação dos advogados externos e interno. As provisões
são revisadas e ajustadas periodicamente levando em conta eventuais alterações nas
circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais
ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de
tribunais. 3.7.Outros ativos epassivos -Umativo e reconhecido no balanço patrimonial
quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor
do Clube e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo e
reconhecido no balanço patrimonial quando o Clube possui uma obrigação legal ou
constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso
econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos
correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridas. Os
ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou
liquidação provavelmente ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário, são
demonstrados como não circulantes. 3.8. Instrumentos financeiros - Os ativos e
passivos financeiros do Clube são reconhecidos a partir da data em que eles se tornem
parte das disposições contratuais de tais instrumentos financeiros e incluem,
principalmente, caixa e equivalentes de caixa, contas a receber, empréstimos, contas
a pagar, fornecedores, parcelamento de tributos e outras dívidas. Os ativos e passivos
financeiros do Clube são inicialmente registrados pelo valor justo. Os custos da
transação diretamente atribuíveis a aquisição ou emissão de ativos e passivos
financeiros (exceto por ativos e passivos financeiros reconhecidos ao valor justo por
meio do resultado) são acrescidos ou deduzidos do valor justo dos ativos ou passivos
financeiros, se aplicável, após o reconhecimento inicial. Os custos da transação
diretamente atribuíveis a aquisição de ativos e passivos financeiros ao valor justo por
meio do resultado são reconhecidos imediatamente no resultado e sua mensuração
subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com as regras estabelecidas
para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros. Posteriormente ao
reconhecimento inicial, os instrumentos financeiros sãomensurados conforme descritos
a seguir: (I) Instrumentos financeiros ao valor justo por meio do resultado - Um
instrumento é classificado pelo valor justo por meio do resultado se for mantido para
negociação, ou seja, designado como tal quando do reconhecimento inicial. Os
instrumentos financeiros são designados pelo valor justo por meio do resultado se o
Clube gerencia esses investimentos e toma decisões de compra e venda com base
em seu valor justo de acordo com a estratégia de investimento e gerenciamento de
risco. Após reconhecimento inicial, custos de transação atribuíveis são reconhecidos
nos resultados quando incorridos. Instrumentos financeiros ao valor justo por meio
do resultado são medidos pelo valor justo e suas flutuações são reconhecidas no
resultado. (II) Empréstimos e recebíveis - Empréstimos e recebíveis são ativos
financeiros não derivativos, com pagamentosfixos ou determináveis, não cotados em

ummercado ativo.Após amensuração inicial, essesativos financeiros são contabilizados
ao custo amortizado, utilizando amétodo de juros efetivos (taxa de juros efetiva), menos
perda por redução ao valor recuperável, a custo amortizado e calculado levando em
consideração qualquer desconto ou “prêmio” na aquisição e taxasou custos incorridos.
A amortização do método de juros efetivos é incluída na linha de receita na
demonstração de resultado. As perdas por redução ao valor recuperável são
reconhecidas como despesas no resultado. (III) Baixa de ativos financeiros -OClube
baixa um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa provenientes
desse ativo expiram ou transferem o ativo e substancialmente todos os riscos e
benefícios da propriedade para um terceiro. (IV) Baixa de passivos financeiros - O
Clube baixa passivos financeiros somente quando as obrigações domesmo são extintas
e canceladas ou quando vencem.Adiferença entre o valor contábil do passive financeiro
baixado e a contrapartida paga e a pagar e reconhecida no resultado. Quando um
passivo financeiro existente for substituído por outro do mesmo montante, com termos
substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente forem
significativamente alterados, essa substituição ou alteração e tratada como baixa
do passivo original e reconhecimento de um novo, sendo a diferença nos
correspondentes valores contábeis reconhecidos, normalmente, na demonstração do
resultado. 3.9. Reconhecimento da receita - A receita é reconhecida na extensão em
que for provável que benefícios econômicos serão gerados para o Clube e quando

possa ser mensurada de forma confiável. A receita e mensurada com base no valor justo da
contraprestação recebida, excluindo-se descontos, batimentos e impostos, quando existentes, ou
encargos sobre as receitas. O Clube avalia as transações de receita de acordo com os critérios
específicos para determinar se está atuando como a gente ou principal e, ao final, concluiu que está
atuando como principal em todos os seus contratos de receita. Os critérios específicos a seguir devem
também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita: (I) Receitas de repasses de direitos
federativos -As receitas com alienação de atletas (direitos econômicos) são contabilizadas nomomento
em que os contratos são assinados e lançados ao resultado quando os direitos federativos e econômicos
são transferidos a outra agremiação. (II) Receita demecanismo de solidariedade - A receita referente
a mecanismo de solidariedade e proveniente do recebimento de um percentual da transação financeira
quando da transferência de atletas entre clubes que não foram responsáveis pela formação. Esse
percentual é devido ao clube formador do atleta, conforme previsto no artigo 21 do Regulamento de
Transferências da FIFA, com o intuito de beneficiar os clubes formadores, compensando-os
financeiramente. (III) Receita de empréstimos de jogadores - Receita de empréstimos de jogadores
é decorrente da cessão temporária de um atleta a outra agremiação em montante acordado entre os
Clube cedente e cessionário. (IV) Receita de transmissões televisivas - As receitas com direito de
transmissão de jogos são contabilizadas com base nos contratos celebrados com as empresas de
mídia detentoras desses direitos e reconhecidas em conformidade com a competência dos eventos
vinculados a esses contratos. Pode, ainda, haver premiação, denominada luvas, com pagamento pela
emissora sendo reconhecida ao resultado mediante o fato gerador da receita, ou seja, quando da
transmissão televisiva propriamente dita nos exercícios previstos em contrato. (V) Receitas de
publicidade (patrocínios) - As receitas com publicidade são reconhecidas com base nos contratos
celebrados com as empresas de divulgam suas marcas em uniformes, no campo ou outros meios em
conformidade com a competência vinculados a contratos. (VI) Receitas de royalties (licenciamento
de produtos) - A receita de royalties é reconhecida pelo regime de competência, de acordo com a
metodologia e taxas percentuais definidas nos contratos celebrados com os franqueados.
3.10. Apuração do Superávit e do Déficit

2023 2022
Déficit Acumulados (43.881,40) (145.818,10)

As receitas e despesas são reconhecidas contabilmente, observando o regime decompetência. As
receitas e despesas são reconhecidos mensalmente em função da ocorrência de seu fato gerado,
independentemente de terem sido recebidas ou pagas e são apresentadas com a respectiva estimativa
de perda para os créditos julgados de difícil realização. O superávit operacional líquido do exercício
de 2023 é de R$ 101.936,70.
4. ESTIMATIVAS E PREMISSAS CONTÁBEIS
A preparação das demonstrações financeiras do Clube requer que a Administração faca julgamentos
e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos
e passivos, bem como a divulgação de passivos contingentes na data-base das demonstrações
financeiras. Ativos e passivos sujeitos aestimativas e premissas incluem vida útil do ativo imobilizado.
Perdas estimadas de créditos de liquidação duvidosa, redução ao valor recuperável de ativos, provisão
para demandas judiciais e de instrumentos financeiros.
5. DIREITO DE IMAGEM
Os contratos de direitos de imagem de atletas autorizam o Clube a fazer uso dos direitos sobre o
nome, apelido desportivo, voz e imagem do atleta profissional de futebol em campanhas publicitárias
e eventos de interesse do Clube. O saldo a pagar é líquido de acordo com o cronograma financeiro
estabelecido entre o Clube e os atletas profissionais.
6. OBRIGAÇÕES FISCAIS
Os saldos de obrigações tributárias contemplam valores relativos às retenções na fonte de prestadores
de serviços e funcionários, do exercício 2023 e que não haviam sido recolhidas atéa data da emissão
destas demonstrações, devendo ser realizadas no próximo Exercício.
7. OBRIGAÇÕES SOCIAIS

2023 2022
INSS A RECOLHER 95.702,94 120.929,85
FGTS A RECOLHER 13.888,73 17.927,56
PIS A RECOLHER 1.755,82 2.254,51

111.347,49 141.111,92
Estão incluídos nos valores a pagar os encargos trabalhistas, incluindo os retidos na fonte da folha de
pagamento dos colaboradores e ainda não recolhidos.
8. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

2023 2022
SALÁRIOS A PAGAR 84.094,00 99.560,00
PENSÃO ALIMENTÍCIA 235,45 0,00
PROVISÕES PARA FÉRIAS 38.624,67 33.322,29

122.954,12 132.882,29
9. OUTRAS OBRIGAÇÕES

2023 2022
CEEE 3.050,53 3.009,97
TELEFONIA BRASIL SA - VIVO 242,72 134,10
DMAE 1.045,31 1.358,34
Avelino Veronese 0,00 534,00

4.338,56 5.036,41
10. PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o patrimônio liquido do Clube são respectivamente de R$
3.547.818,96 e de R$ 3.445.882,26. Por ser considerado sem fins lucrativos, o Clube não remunera
sob nenhuma forma os seus dirigentes pelos serviços prestados, e não apresenta Superávit em suas
contas, ou caso apresente em determinado exercício, destina o referido resultado integralmente, à
manutenção e ao desenvolvimento dos seus objetos sociais, sendo incorporados ao PatrimônioSocial.

2023 2022
Patrimônio Social 3.591.700,36 3.591.700,36
Déficit Acumulados (43.881,40) (145.818,10)
Patrimônio Líquido 3.547.818,96 3.445.882,26
11. RECEITAS E DESPESAS COM REPASSES DE DIREITOS FEDERATIVOS
11.1 RECEITAS
A composição das receitas advindas das atividades de clube e do futebol, são assim elencadas:

2023 2022
Mensalidades 167.274,23 139.025,00
CBF - Auxílio-Pandemia 0,00 400.000,00
Venda de Títulos 18.655,00 14.070,00
Doações 15.263,16 0,00
Receitas com Atletas - Transações 0,00 198.107,26
Mensalidades Escolinha 134.500,00 149.600,00
Locações 616.475,79 447.041,98
Patrocínios 2.626.315,79 2.163.905,37

3.578.483,97 3.511.749,61
12. SEGUROS
O Clube mantém seguro para cobertura dos atletas profissionais, que é considerado suficiente pela
Administração para cobrir eventuais riscos sobre seus ativos e/ou responsabilidades. A importância
segurada deve garantir ao atleta profissional ou ao beneficiário por ele indicado no contrato de seguro
o direito à indenização mínima correspondente ao valor anual da renumeração pactuada. Os valores
contratados pelo Clube abrangem os atletas profissionaise da base que foram profissionalizados.
13. EVENTOS SUBSEQUENTES
AAdministração considerou os eventos subsequentes entre 31 de dezembro de 2023 e a datade emissão
destas demonstrações contábeis em 04 de junho de 2024 e não identificou eventos ou fatos que tenham
impactos nestas demonstrações contábeis ou devam nelas serem incluídos.

Porto Alegre (RS), 31/12/2023
Ênio Gomes de Campos Élvio Isaías de Almeida Boramga

Presidente CRC 094232 RS Contador
CPF: 253.728.660-04 CPF: 676.649.200-78

Taxas anuais de
Depreciação 2023 2022

% Custo Depreciação Acumulada Vlr Líquido Vlr Líquido
Terrenos - 3.272.465,33 - 3.272.465,33 3.272.465,33
Benfeitorias - 16.248,46 - 16.248,46 16.248,46
Móveis & tensílios 10% 253.054,19 - 253.054,19 214.732,77
Maquinas e Equipamentos 10% 198.993,74 - 198.993,74 175.959,70
Equipamentos de Processamento 25% 8.569,39 - 8.569,39 6.855,43

3.749.331,11 - 3.749.331,11 3.686.261,69

Jornal do Comércio 3Sexta-feira e fim de semana, 7, 8 e 9 de junho de 20242° Caderno


